1

機１

第 620 回 役員会（臨時） 議事概要

１ 日 時 令和６年５月 13日（水） ９時 30分～10時 13 分

２ 場 所 Zoom 会議

３ 出席者 構成員８名：

牛木学長，川端理事，坂本理事，澤村理事，末吉理事，染矢理事，

堀江理事，塚本理事

陪席者３名：

田代監事，逸見監事，冨田特命理事

４ 審議事項

（１）令和６年度科学技術人材育成費補助事業「ダイバーシティ研究環境実現イニシ

アティブ（女性リーダー育成型）」の申請について

令和６年度科学技術人材育成費補助事業「ダイバーシティ研究環境実現イニシア

ティブ（女性リーダー育成型）」の申請について資料１に基づき審議が行われ，最

終的な内容修正は学長に一任することとし，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・資料 22 ページ目の着実に成果を挙げているこれまでの取組の中で，特にアピー

ルすべき点を，より分かりやすく強調した方が良いと思う。

・本学の自己負担分について，様式には記載されているがポンチ絵にも記載した

方が良いと思う。

・資料 23ページ目の既存事業との関係性を表す図について，段階的に区切りを付

けた方が，本事業を実施することで既存事業がどのように発展するかというこ

とをより明確に示せると思う。

・大学の自己負担分として，現在既に病院の診療経費を財源として配置している

病院のダイバーシティ担当職員についても申請書に追記して良いと思う。

・ポンチ絵の構成について左側から時系列的に流れていく形となり良くなった。

・現在実施している「先端型」と申請事業との区分けとして背景色を変更すると

良いと思う。

（２）令和６年度大学の世界展開力強化事業への申請について

 令和６年度大学の世界展開力強化事業への申請について資料２に基づき審議が

行われ，最終的な内容修正は学長に一任することとし，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・資料８ページ目ポンチ絵の表題「農と食のグローバル人材共創プログラム」に

ついて，「農と食」と「グローバル人材」の間に「エキスパート」や「スペシャ

リスト」，「プロフェッショナル」等，高度専門人材の養成を意味するような言

葉を追加した方が，養成する人材像がよりはっきりして良いと思う。

2

機１

・「グローバル共創」は，最近国立大学協会でも使われる新しい言葉なので，このま

ま生かした方が良いと思う。

・医療分野では，医師以外の医療従事者をメディカル・プロフェッショナルと呼ぶ

ため，「プロフェッショナル」を使用すると，高度な知識とスキルを持ち訓練され

た人材という印象を受けやすいと思う。

・既存の大学院の国内向けプログラムを「農と食のスペシャリスト」という名称で

実施しているため，そちらと混同しないよう留意した上で表題を再度検討したい。

・海外の大学名の日本語表記について，ポンチ絵と申請書本文と異なる箇所がある

ため，統一した方が良い。